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FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este o declaratie
pe proprie raspundere, prin care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor
de calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor de achizitie publica in
Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la
depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de catre operatorul economic in cadrul unei proceduri de
achizitie publica anterioara poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in
formular sa fie corecte si valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintd in DUAE informatii false sau documentele justificative
prezentate nu confirma informatia indicatd in documentul prezentat este exclus din
procedura de achizitie publica si/sau poate raspunde conform legislatiei.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta;

2) Capitolul II. Informatii referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publicg;

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor
economici;

6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica;

7) Capitolul VII. Declaratii finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu

cerintele stabilite in Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.
Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta

Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatea/entitatea contractanta.

pfzczfie Continutul cerintei Rispuns
1 5 :

A. Informatii despre publicare

Numadrul  anuntului/invitatiei
1A.1 | publicate in Buletinul
achizitiilor publice, si dupa caz

/achizitii.md/ro/cabinet/budget/20189130
[form/plender/21236844




numdrul anuntului publicat in
Jurnalul
Europene

Oficial al Uniunii

. Identitatea autoritatii/entitatii contractante

1B.1

Denumirea autoritatii/entitatii
contractante

Primaria Telita

1B.2

Numar unic de
(IDNO) a autoritatii/entitatii
contractante

identificare

1007601007860

Capitolul 1. Informatii referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici,

Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3
A. Informatii privind operatorul economic
2A.1 Denumirea operatorul economic ZEPTO S.R.L
2A.2 Tara R.Moldova
2A.3 Cod postal MD-2032
2A4 Oras/Localitate Mun.Chisinau
2A.5 Adresa juridica Str.G{j;jS!n;gS;anlca
2A.6 Pagina web |text]
2A.7 Persoana sau persoanele de contact Rotari Dmitrii
2A.7.1 Telefon 069822963
2A.7.2 Adresa de e-mail zeptosri@mail.ru
2A.8 Numadr unic de identificare (IDNO/IDNP) 1018600024415
2A.9 Numarul cod TVA 0308845
2A.10 Forma organizatorico-juridica a activitatii de Societate cu raspundere
antreprenoriat Limitata
2A11 Informatia cu privire la numele actionarilor/asociatilor/beneficiarului
efectiv
2A1LL | Numele actionarilor / asociatilor Dmitrii,Ci?;?:g lon
2A.11.2 | Numele beneficiarului efectiv

[beneficiar efectiv— persoand fizica ce detine
sau controleaza in ultima instanta o persoand
fizica sau juridica ori beneficiar al unei
societati de investitii sau administrator al
societatii de investitii, ori persoand in al carei
nume se desfasoara o activitate sau se
realizeaza o tranzactie si/sau care detine, direct
sau indirect, dreptul de proprietate sau
controlul asupra a cel putin 25% din actiuni

Rotari Dmitrii




sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori

asupra bunurilor aflate in administrare
fiduciaral
2A.11.3 | Cetatenia beneficiarului efectiv (legatura
juridico-politica permanenta a persoanei fizice | Republica Moldova
definite conform pozitiei 2A.11.2)
Operatorul economic este:
2A.12 * 1ntrepr%ndere fiea intreprindere mica
¢ intreprindere mijlocie
e sialtele 0
In cazul in care achizitia este rezervati:
opetatorul 'economlc es.,tevun atelier proteja_t Sau "Da SIxNU
2A.13 o intreprindere socialda, sau va asigura
executarea contractului in contextul
programelor de angajare protejata?
2A13.1 Daccvi da., care estg p[opentul corespun.zdtor de \numr]
lucratori cu dizabilitati sau defavorizati?
Specificati carei sau caror categorii de
2A.13.2 lucratori cu dizabilitati sau defavorizati le [text|
apartin angajatii in cauza?
Operatorul economic participa la procedura de
2A.14 achizitii publice impreuna cu alti operatori 1Da [IXNu
economici?
Daca Da, precizati rolul operatorului
2A.14.1 economic in cadrul grupului (lider, responsabil Itext]
cu indeplinirea unor sarcini specifice, etc).
9A 14.2 Numiti operatorii .ecvonomicz: care par.tifipd la Itext]
procedura respectiva de achizitie publica.
2A.14.3 Specificati denumirea grupului participant. [text]|

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2A.14, asigurati-va ca operatorii economici
mentionati sa prezinte un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) imputernicitd (imputernicite) sa il reprezinte
pe operatorul economic in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume Rotari Dmitrii
2B.2 Pozitie/actiondnd in calitate de.. administrator
2B.3 Tara R. Moldova
2B.4 Telefon 069822963
2B.5 Adresa de e-mail zeptosrl@mail.ru

C. Informatii privind utilizarea capacitatilor altor entitati

2C.1

Operatorul economic utilizeaza capacitatile
altor entitdti pentru a satisface criteriile de
selectie prevazute in capitolul IV, precum si

"1Da “IXNu




(daca este cazul) criteriile si regulile mentionate
in capitolul V de mai jos?

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C. 1, prezentati un formular DUAE separat
care sa cuprinda informatiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv si
din capitolul 11 pentru fiecare dintre entitatile in cauza, completat si semnat in mod
corespunzator de entitatile in cauza. Atragem atentia asupra faptului ca trebuie
inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca
fac sau nu parte din intreprinderea operatorului economic, in special cei care
raspund de controlul calitatii si, in cazul contractelor de achizitii publice de lucrari,
tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic in
vederea executarii lucrdrilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitatile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic,
includeti informatiile prevazute in capitolele 1V si V pentru fiecare dintre entitatile in
cauzd.

D.Informatii privind subcontractantii pe ale ciror capacititi operatorul
economic se bazeaza

Operatorul ~ economic  intentioneaza  sa
subcontracteze vreo parte din contract cu alti
2D.1 . o P *| [Da IxNu
operatori economici?
2D.1.1 Daca Da, enumerati subcontractantii propusi. [text|
Capitolul 111. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica
Compartimentul se completeaza de catre operatorii economici.
Cod pozitie \ Continutul cerintelor \ Raspuns
A.Motive referitoare la condamnari prin hotiriarea definitivdi a unei instante
judecatoresti
1 2 3

Participare la 0 organizatie criminala.
Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamnadri pronuntate printr-o hotarare definitiva
pentru participare la o organizatie criminald,
printr-o condamnare pronuntata cu cel mult cinci
ani in urma sau in care continud sa se aplice o
perioada de excludere prevazuta in mod direct in
condamnare?

3A.1 "1Da CIXNu

3A.2 Coruptie. 1Da CIXNu




Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru coruptie pronuntate printr-0
hotarare  definitivd,  printr-o ~ condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioada de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

3A.3

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru fraudd pronuntate printr-0
hotarare  definitivd,  printr-0  condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioadd de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

"1Da

CIXNu

3A.4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitatile teroriste.

Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntatda cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioadd de excludere
prevazutad in mod direct in condamnare?

"1Da

CIXNu

3A.5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.

Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani Tn urma sau in
care continud sa se aplice o perioadd de excludere

1Da

CIXNu




prevazuta in mod direct in condamnare?

3A.6

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme
de trafic de persoane.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pronuntate printr-o hotdrare definitiva
pentru exploatare prin munca a copiilor si alte
forme de trafic de persoane, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani Tn urma sau in
care continud sd se aplice o perioada de excludere
prevazutad in mod direct in condamnare?

"1Da CIXNu

3A.7

In cazul ca raspunsul este Da pentru cel putin una
din intrebarile 3A.1 — 3A.6, puteti furniza dovezi
care sd arate cd masurile luate sunt suficiente
pentru a demonstra fiabilitatea, 1n pofida
existentei unui motiv de excludere?

1Da “JINu

3A.7.1

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

B. Motive

privind plata impozitelor sau/si a contributiilor de

asigurari sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor ~ sociale in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in Republica
Moldova sau in tara in care este stabilit?

xDa TN

3B.11

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale?

|text]|

3B.1.2

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotarare judecatoreasca sau administrativa,
aceasta decizie este definitiva?

1Da JNu

3B.1.3

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativa,
precizati data si numarul deciziei.

|text]|

3B.2

Operatorul economic beneficiaza, in conditiile
legii, de esalonarea obligatillor de plata a
impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari

"1Da 1Nu




sociale ori de alte facilitdti in vederea platii
acestora, inclusiv a majordrilor de intarziere
(penalitatilor) si/sau a amenzilor?

Nota: Se completeaza doar in cazul in care ati
raspuns Nu, la intrebarea din 3B.1.

3B.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masura sd
furnizeze actul privind esalonarea obligatiilor de
plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de

e, o

platii acestora?

1Da JINu

3B.3

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
un certificat cu privire la plata impozitelor sau sa
furnizeze informatii privind onorarea obligatiilor
fiscale?

X Da 100Nu

3B.4

Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fata
de bugetul public national sunt disponibile gratuit
pentru autoritdti, prin accesarea unei baze de date
nationale? Daca da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

Adresa de internet:
mww.servicii.fisc.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(d):

Serviciul fiscal de stat

Referinta exactd a
documentatiei:
Certificat privind
ipsa sau existenta
restantelor fata de
pugetul public national

C.Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

3C.1

Operatorul economic este inscris in lista de
interdictie a operatorilor economici?

1Da CIXNu

3C.11

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea
3C.1, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da
[JINu

3C.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

D. Motive

legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale

Obligatiile aplicabile in domeniul mediului,
muncii si asigurarilor sociale

3D.1

Operatorul economic a incalcat obligatiile in
domeniul mediului in ultimii 3 ani?

"1Da IX Nu

3D.1.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca

masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra

"1Da “JINu




fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.1.2 Daca Da, descrieti aceste mdsuri. |text]|

3D.2 Operatf)rul efcorAlomig a inc.élcat obligatiile in “Da “IxNU
domeniul social in ultimii 3 ani?
In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.2, puteti furniza dovezi care sa arate ca

3D.2.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [1Da CJINu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.2.2 Daca Da, descrieti aceste mdsuri. |text]|

3D3 Operatgrul ecqpi)mic. a incé.lcat obligatiile in IDa SIxNU
domeniul muncii in ultimii 3 ani?
In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.3, puteti furniza dovezi care sa arate ca

3D.3.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [1Da X INu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.3.2 Daca Da, descrieti aceste masuri.
Insolvabilitatea
Operatorul economic este 1n situatie de

3D 4 insolvabilita}te sau de lichidare a activvitiig@ “Da “xNU
antreprenoriale  ca urmare a unei hotirarii
judecatoresti?
In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.4, puteti furniza dovezi care sa arate ca

3D.4.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [ 1Da CJCNu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.4.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. |text]|
Active administrate de lichidator

3D.5 Activelie Qperatorului ecpnomici sunt administrate “Da S ONU
de un lichidator sau de o instantd?
In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.5, puteti furniza dovezi care sa arate ca

3D.5.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [ 1Da CJCINu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.5.2 Daca Da, descrieti aceste mdsuri. |text|
Activitatile economice sunt suspendate

3D 6 Activitdtile economice ale operatorului economic Da XN
sunt suspendate?

3D 6.1 In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea Da 0N

3D.6, puteti furniza dovezi care sa arate ca




masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.6.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Acorduri cu alti operatori economici care
vizeaza denaturarea concurentei

3D.7

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, a incheiat
acorduri cu alti operatori economici care au ca
obiect denaturarea concurentei, fapt constatat prin

1Da

TIXNu

3D.7.1

decizie a organului abilitat Tn acest sens?

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.7, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

[1Da

C100Nu

3D.7.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se afla intr-o situatie de
conflict de interese care nu poate fi remediata?

1Da

“IXNu

3D.8.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.8, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

[1Da

C100Nu

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, in ultimii 3
ani, prin hotarare definitivd a unei instante
judecdtoresti, pentru o faptd care a adus atingere
eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli
in materie profesionala?

"1Da

CIXNu

3D.9.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.9, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

"1Da

CJCINu

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

Integritatea

3D.10

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, se face
vinovat de o abatere profesionald, care 1i pune la
indoiala integritatea?

1Da

IXNu

3D.10.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.10, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra

1Da

T100Nu




fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Capitolul 1V. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
contractanta si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie

Continutul cerintelor

Réaspuns

1

2

3

A. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale

4A.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
documentul/documentele prin care se va demonstra
inregistrarea acestuia?

XxDa T100Nu

4A.1.1

Daca Da, indicati actele de inregistrare a
activitatii antreprenoriale si genul (genurile) de
activitate  determinate de legislatie, aferent
obiectului procedurii de atribuire a contractului, in
baza careia intreprinderea are dreptul sa execute
viitorul contract de achizitie publica.

Extras din Registrul
de stat al persoanelor
juridice nr.7917 din
19.04.2021

1 Lucrari de
constructii
rezidentiale si
nerezidentiale;

2 Lucrari de
constructii a
proiectelor utilitare
pentru electricitate §i
telecomunicatii;

3 Lucrari de instalatii
electrice;

4 Lucrari de instalatii
tehnico-sanitare, de
alimentare cu gaze, de
incalzire si de aer
conditionat;

5 Alte lucrari de
instalatii pentru
constructil;

6 Lucrari de tencuire;
7 Lucrari de timplarie
si dulghiere;

8 Intermedieri in
comertul cu produse
diverse;

9 Comert cu ridicata
al imobilei,
covoarelor si a
articolelor de
iluminat;




10 Intermedieri in
comertul cu material
lemnos si materiale de
CONStructii.

4A.1.2

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale,
sunt disponibile gratuit pentru autoritati dintr-0
baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
www.asp.gov.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

1P Agentia Servicii
Publice

Referinta exacta a
documentatiei:

1. Extras din Registrul
de stat al persoanelor
juridice

4A.2

Activitatea antreprenoriald detine o certificare
si/sau o autorizare echivalentd aferent obiectului
procedurii de atribuire a contractului, in cadrul unui
sistem national?

xDa TN

4A.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masura sd
furnizeze documentul/documentele prin care se va
demonstra certificarea si/sau autorizarea activitatii
acestuia?

xDa TN

4A.2.3

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de
date nationala? Daca da, specificati informatia
care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
https://mei.go
v.md/

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|[MINISTERUL

ECONOMIEI §1
INFRASTRUCTURII

Referinta exacta a
documentatiei.:
Certificat de atestare
a dirigintelui de
santier nr.0541

4A.3

Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau
autorizarea privind activitatea de Intreprinzator,
acopera criterille de selectie 1mpuse de
autoritatea/entitatea contractanta in
anuntul/invitatia de participare?

xDa TN

B. Capacitatea economica si financiara

| Declaratii bancare



http://www.asp.gov.md/

Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
declaratii bancare sau, dupa caz, dovezi privind

4B.1 asigurarea riscului profesional in conformitate cu | XDa JINu
cerintele din documentatia de atribuire?
Adresa de internet:
[text|
Informatia mentionata la punctul 4B.1 este Aumr_ltatea >au
K AN : e . jorganismul
AB11 dISponIbI|a.gran£ltpent7:u autoritaf, dl.n.tr—o bazq emitent(d):
de date nationala? Daca da, specificati informatia Itext]
care ar permite verificarea ei. : -
Referinta exacta a
documentatiei.:
[text]|
Cifra de afaceri anuala (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este in masura sa demonstreze
o cifrd de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
4B.2 Valoare 2 000 000,00 Perioada 2022 xDa JENu
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractanta valoarea si perioada
AB2 1 Specificafi care este cifra de afaceri anuald, 36 932 mii lei
conform datelor din raportul financiar. Anul 2022
Cifra de afaceri medie anuala
Operatorul economic este Tn masura sa demonstreze
o cifra medie anualda de afaceri, dupa cum
urmeaza:
XDa JINu
4B.3 Valoare egald sau mai mare decat: 2 000 000,00 lei MD fara TVA
Perioada 2020-2022
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea si perioada
AB.3.1 Speciﬁca,t_i cifr_a de afaceri, conform datelor din g; ggg m:: :g::gﬁ: gggg
raportul financiar. 36 932 mii lei,anul2022
Media anuala
26 937 mii lei
Raport financiar
Operatorul economic este in masurda sa furnizeze
rgportl_ll financiar nregistrat, extrase din raportul ¥Da “ONU
4B.4 financiar?




4B.5

Informatiile privind situatia economica si financiara
sunt disponibile gratuit pentru autoritdti, dintr-0
baza de date nationala? Dacda da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
www.statistica.gov.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
Biroul National de
Statistica al RM

Referinta exacta a
documentatiei:
Raport financiar

C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

Operatorul economic este in masura sda furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea

contractanta 1n anuntul de participare, care
9 : . o . xDa JEINu
4C.1 demonstreaza capacitatea tehnica si/sau
profesionala pentru executarea viitorului contract.
Adresa de internet:
1.
https://mei.gov.md/
2. www.anre. md
Autoritatea sau
organismul
emitent(d):
Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau | LMINISTERUL
. o . . . ECONOMIEI S1
AC11 profesjz?n.ala. sunt flzsponlbzle .gratfut pevntru INERASTRUCTURII
autoritafi, dintr-o baza de date nationala? Daca da, | , , gentia Nationald
specificati informatia care ar permite verificarea. pentru Reglementare
in Energetica
Referinta exacta a
documentatiei:
1.Certificat de
atestare a dirigintelui
de santier nr.0541
2.Autorizatia
electricianului
autorizat
Instalatii tehnice si masuri de asigurare a
calitatii
Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
detalii referitoare la tehnicieni sau organismele
4C.2 tehnice, specificate in anuntul de | xDa ONu
participare/documentatia de atribuire, pe care

autoritatea/entitatea contractantd le poate solicita, n



https://mei.gov.md/

special cele responsabile de controlul calitatii in
legatura cu acest exercitiu de achizitie publica?

Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management si

4C3 de trasabilitate utilizate in cadrul lantului de xDa ~HNu
aprovizionare?
Adresa de internet:
[text|
Autoritatea sau
Informatiile  sunt disponibile gratuit pentru Organismul
4C.3.1 autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da, emitent(a):
specificati informatia care ar permite verificarea. [text]|
Referinta exacta a
documentatiei:
[text|
Utilaje, instalatii si echipament tehnic
Operatorul economic dispune de utilaje si
AC 4 echipamenvt necesar p.entru . .i_ndeplir}irvea ¥Da S OINU
corespunzdtoare a contractului de achizitie publica?
Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie cu privire la dotarile specifice, utilajul si
AC S echipament}ll necesar pentru B infieplinirea «Da “ONU
contractului, conform cerintelor stabilite in anuntul
de participare si documentatia de atribuire?
Pregatirea profesionala si calificarea
personalului
Operatorul economic are in cadrul intreprinderii
personal calificat conform cerintelor stabilite in
4C.6 anuntul de participare sau in documentatia de | XxDa JINu
atribuire?
Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie privind personalul de specialitate propus
AC.7 pentru efecutarea contractqlqi, conform cerin‘gelgr xDa SONU
stabilite Tn anuntul de participare si documentatia
de atribuire?
Anul 2010
Indicati efectivele medii anuale de personal angajat Angajati 22
4C.8 . AR - Anul 2021
din ultimii trei ani de activitate. —
Angajati 26

Anul 2022




Angajati 26

Numairul membrilor personalului de conducere

Anul 2010
o 9 . : Persoane 2
Indicati numarul membrilor personalului de Anul 2021
4C.9 conducere ale operatorului economic pe parcursul Persoane 2
ultimilor trei ani.
Anul 2022
Persoane 2
Mostre, descrieri, fotografii
Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
esantioane (mostre), descrieri si/sau fotografii ale
roduselor/serviciilor care urmeaza sda fie
4c.10 | B¢ ; e 0| xDa 0Nu
furnizate/prestate, conform cerintelor stabilite in
documentatia de atribuire?
Pentru contractele de achizitie publica de lucrari
In perioada de referintd, operatorul economic a
indeplinit lucrari specifice sau similare obiectului de
4C.11 achizitie indicat in anuntul de participare si in xDa JNu
documentatia de atribuire?
Descrierea lucrarilor:
Alimentarea cu energie
electrica a iluminatului
stradal exterior s.
Clocugna r. Ocnita
Valoarea:1.355.776,84
lei
Data de incepere:
15.06.2023
Data terminarii:
05.09.2023
Beneficiarul: s.
. . A ) Primaria Clocusna r.
Daca Da, enumerati-le specificand descrierea | o.pia
AC.11.1 lucrarilor, valoarea lor, data de incepere, data | Descrierea lucrarilor:

procesului  verbal de receptie la terminarea
lucrarilor, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Lucrari de renovare a
iluminatului public
Valoarea:2.652.847,97
lei

Data de incepere:
16.01.2023

Data terminarii:
10.05.2023
Beneficiarul: Primaria
s.Floritoaia Veche
Ungheni

Sistem de securizare
energeticd a sediului
Inspectoratului General
pentru Situatii de




Urgenta din str. Gh.
Asachi 69, mun.
Chisinau
Valoarea: 1.762.103,04
lei
Data de incepere:
18.10.2021

Data terminarii:
25.12.2021
Beneficiarul:
Inspectoratul General
pentru Situatii de
Urgenta

Descrierea lucrarilor:
Proiectarea, livrarea
bunurilor, montarea, si
punerea in functiune a
unei instalatii de
producere a energiei
electrice din energie
solara prin conversia
fotovoltaica, cu puterea
de 105 kw la statia de
pompare din satul
Puhaceni, raionul
Anenii-Noi.

Valoarea: 1249757.73
lei

Data de incepere:
10.10.2023

Data terminarii:
15.12.2023
Beneficiarul: Asociatia
Utilizatorilor de Apa
pentru Irigatii ,,Acva
Grup”

Descrierea lucrarilor:
Iluminare stradala in
satul Mindresti, raionul
Telenesti

Valoarea: 1 617
520,73 lei

Data de incepere:
11.10.2021

Data terminarii:
30.01.2022
Beneficiarul: Primaria
Mindresti

Descrierea lucrarilor:
Modernizarea retelei de
iluminat public din
municipiul Edinet

Valoarea: 6 237 580,93
lei
Data de incepere:




20.07.2023

Data terminarii:
20.12.2023
Beneficiarul: Primaria
mun.Edinet

Descrierea lucrarilor:
Proiectarea, livrarea
bunurilor, montarea, si
punerea in functiune a
unei instalatii de
producere a energiei
electrice din energie
solara prin conversia
fotovoltaica, cu puterea
de 180 kw la statia de
pompare din satul
Slobozia Dusca, raionul
Criuleni

Valoarea: 2 532 299,95
lei

Data de incepere:
15.07.2023

Data terminarii:
01.10.2023
Beneficiarul: Asociatia
Utilizatorilor de Apa
pentru Irigatii

,, Criuleni”

Descrierea lucrarilor:
Extinderea iluminatului
stradal in satul
Chetrosu, raionul
Drochia

Valoarea: 735956.88 lei
Data de incepere:
15.02.2023

Data terminarii:
10.06.2023
Beneficiarul: Primaria
s. Chetrosu

Descrierea lucrarilor:
Modernizarea
sistemului electric
intern la gradinita de
copii din satul Iscalau
r-ul Falesti

Valoarea: 501 240,00
lei

Data de incepere:
02.04.2023

Data terminarii:
15.05.2023
Beneficiarul:
PRIMARIA COMUNEI
ISCALAU

Descrierea lucrarilor:
Renovarea retelei de




iluminat public din
sat.Voloave,com
Parcani ,r-nul Soroca
Valoarea: 920.698,45
lei

Data de incepere:
02.04.2023

Data terminarii:
01.07.2023
Beneficiarul: Primaria
s.Parcani

Descrierea lucrarilor:
Extindera liniei de
iluminat public stradal
din comuna Lalova, r-
ul. Rezina

Valoarea: 341831.35 lei
Data de incepere:
05.10.2023

Data terminarii:
28.11.2022
Beneficiarul: Primaria
s. Lalova

Descrierea lucrarilor:
Renovarea si extinderea
retelei de iluminat
stradal din satul
Calugar ,raionul Falesti
Valoarea: 306 000,00
lei

Data de incepere:
20.09.2023

Data terminarii:
20.10.2023
Beneficiarul: Primaria
com. Calugar

Descrierea lucrarilor:
Reconstructia si
modernizarea sistemului
de iluminat stradal in s.
Sireti si constructia unei
statii PV cu capacitatea
de 20 kW

Valoarea: 4.313.035,69
lei

Data de incepere:
01.06.2022

Data terminarii:
1.10.2022

Beneficiarul: Primaria
s.Sireti

Si altele conform anexei
nr. 12si anexei nr.13

Pentru contractele de achizitie publica de bunuri

4C.12

In perioada de referintd, operatorul economic a
efectuat livrari specifice obiectului de achizitie

1Da INu




indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

4C.12.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
livrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
furnizarii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

|text]|

Pentru contractele de achizitie publica de
servicii

4C.13

In perioada de referinti, operatorul economic a
prestat servicii similare cu obiectul de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

1Da JNu

4C.13.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
serviciilor, valoarea lor, durata de executie, data
inceperii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

[text|

4C.14

In cazul ci rispunsul este Da pentru una din
intrebarile 4C.11 — 4C.13, puteti furniza dovezi prin
care se va demonstra indeplinirea lucrarilor, livrarea
bunurilor, prestarea serviciilor similare conform
cerintelor documentatiei de atribuire?

"1Da “JINu

D. Standard

e de asigurare a calitatii

4D.1

Operatorul economic este in masurd sda furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atestd faptul ca operatorul economic
respectd standardele de asigurare a calitatii conform
cerintelor stabilite in anuntul de participare si in
documentatia atribuire?

xDa 10Nu

4D.2

Informatiile privind standardele de asigurare a
calitatii, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
|text]

Autoritatea sau

organismul

emitent(a):
|text]

Referinta exacta a
documentatiei:
|text|

E. Standard

e de protectie a mediului

4E.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin

xDa T1CONu




care se atestd faptul ca operatorul economic
respectd standardele de protectie a mediului,
conform cerintelor stabilite in anuntul de

participare si in documentatia de atribuire?

4E.2

Adresa de internet:
|text]

Informatiile privind standardele de protectia
mediului, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|text]

informatia care ar permite verificarea.

Referinta exacta a
documentatiei:
|text]

F. Permiterea controalelor

4F.1

Operatorul economic permite efectuarea
verificarilor  de catre autoritatea/entitatea
contractantd referitor la capacititile economice si
financiare, de productie sau tehnice privind

executarea viitorului contract de achizitie publica?

xDa T1INu

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatealentitatea contractanta (coloana
nr.2) si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

1

2

3

A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

S5A.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze in
Sistemul informational automatizat ,,Registrul de stat
al achizitiilor publice” sau prin mijloace electronice,
sau dacd e cazul, pe suport de hartie autoritatii
contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea/entitatea
contractantda 1n anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

Termen _3 zile de la solicitare.
Nota. Numarul de zile se indica de catre autoritatea

contractanta tindnd cont de cantitatea si caracterul
documentelor solicitate.

xDa 1INu

5A.2

Informatiile care sd i1 permitd autoritatii/entitatii
contractante sa obtind documentele indicate in
anuntul de participare si in documentatia de atribuire,

Adresa de
internet:
|text]|




sunt disponibile gratuit si direct prin accesarea unei |Autoritatea sau
baze de date nationale 1n orice stat? Daca da, jorganismul
specificati informatia care ar permite verificarea. emitent(a):
|text]|

Referinta exacta
a documentatiei:
|text]|

Capitolul V1. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica

Compartimentul se solicita de catre autoritatea contractanta doar in cadrul
procedurilor de achizitie publica: licitatia restransa, negociere, dialog competitiv si
parteneriatul pentru inovare.

p(c):chie Continutul cerintelor Rispuns
1 > -

A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

Operatorul economic/candidatul indeplineste criteriile
6A.1 de selectie stabilite de catre autoritatea contractantd in | XDa  [J[INu
anuntul de participare si in documentatia de atribuire.

Operatorul economic/candidatul dispune si este in
masurda sa furnizeze 1n Sistemul informational
automatizat ,,Registrul de stat al achizitiilor publice”
sau prin mijloace electronice, sau dacda e cazul, pe
suport de hartie autoritatii contractante certificate sau
alte forme de documente justificative, dupa cum este
cerut in anuntul de participare si in documentatia de
atribuire.

b6A.2 xDa 10Nu

Capitolul VI1I. Declaratii finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele 1l — V (dupa caz
[1-VI) sunt exacte si corect furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor
grave de declaratii false.

Operatorul economic declard in mod oficial, ca poate sa furnizeze la solicitarea
autoritatii/entitatii contractante fara intarziere, certificatele si documentele
justificative solicitate, cu exceptia cazului in care autoritatea/entitatea contractanta
are posibilitatea de a obtine documentele justificative in cauza direct prin accesarea
unei baze de date relevante, care este disponibila gratuit, cu conditia cd operatorul
economic sa fi furnizat informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau
organismul emitent(a), referinta exactd a documentatiei) care sa ii permitd autoritatii
contractante sau entitatii contractante s faca acest lucru si se consimte accesul la
informatiile mentionate, in cazul in care acest lucru este necesar.




Operatorul economic declard in mod oficial ca este de acord ca Primaria Telita, astfel
cum este descrisd in capitolul I sectiunea A sd obtind acces la documentele
justificative privind informatiile pe care le-a furnizat in acest DUAE in scopul
desfasurdrii procedurii de achizitie [procedurii de achizitie, numar unic de identificare
si referinta de publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numarul de
referintd), daca este cazul].

(Se va completa si semna de catre operatorul economic)

Nume: Rotari Dmitrii
Functia: administrator

Data: 26.06.2024
Semnatura


https://achizitii.md/ro/organization/idno/1013620000146

		2024-06-26T10:34:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




